



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale" Ai sensi della L.R. n. 8/2014
VI DIREZIONE «SERVIZI TECNICI GENERALI DELLA PROVINCIA» (ex 9 U.D.)
SERVIZIO "INGEGNERIA AMBIENTALE"

LAVORI: di "Riqualificazione, ripristino e messa in sicurezza dei sentieri di accesso alla R.N.O., [Le Montagne delle Felci e dei Porri] nell'isola di Salina mediante il recupero del piano pedonale, dei muri a secco, la realizzazione di protezioni laterali in legno, il recupero e la realizzazione dei gradini di pietra e l'integrazione della segnaletica in legno".-

CUP: B88J0000050002 - Codice CIG 5487192E12

Codice Caronte: SI_1_8865

IMPRESA : ATI "Presti S.r.l." e "I.CO.LI" di Li Destri Giacomo & C. S.a.s

STATO FINALE DEI LAVORI

dei lavori eseguiti a tutto il **04/06/2015**

Contratto in data **19/09/2014** Repertorio r **14232**
registrato a Messina il **09/10/2014** al n. 5801 serie 1T
Atto di sottomissione in data **17/07/2015** N. 1623 di rubrica

- Importo perizia:	€.	389.981,88
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€.	11.699,46
- Costo manodopera non soggetti a ribasso	€.	113.203,07
- Imp. a b.a. al netto degli oneri per la sicurezza	€.	265.079,35
- Ribasso d'Asta: 32,7175%	€.	86.727,34
- Somme a disp. dell'Amministrazione	€.	86.995,29
Importo Netto Contrattuale di Progetto	€.	303.254,54

- Per Imprevisti (I.V.A compresa)	€.	0,00
- Per I.V.A. 22 %	€.	66.716,00
- Per oneri di accesso alla discarica	€.	676,17
- Per Spese Tecniche	€.	7.459,00
- Per accant.to per transazione (art.10 DPRS 13/12) €.		11.188,50
- Per contributo dovuto all'autorità di vigilanza €.		225,00
- Per assicurazione D. Lgs. 163/06 e DPR 207/10 €		372,95
TOTALE	€.	86.637,62

Data della Consegna : **05/06/2014**

Data di Inizio Lavori : **09/05/2014**

Data Scadenza Lavori : **04/06/2015**

Lavori sospesi
per giorni : **0**

Nuova Scadenza Lavori :

Ultimazione dei Lavori : **04/06/2015**

Giorni impiegati in più : **0**

Giorni impiegati in meno **0**

N° d'ordine	N° articolo	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	Unità di misura	Quantità	Prezzo	IMPORTO DEI LAVORI	
						Parziale	Totale
1	1	Manutenzione di sentiero pedonale all'interno di aree di riserva, avente funzione di garantire la transitabilità, mediante lo sfalcio di erbe	mq.	58.254,89	€ 1,09	€ 63.497,83	
2	2	Manutenzione di sentiero pedonale all'interno di aree di riserva, avente funzione di garantire la transitabilità, mediante la compattazione e regolarizzazione del fondo pedonale	mq	55.702,30	€ 1,24	€ 69.070,86	
3	3	Manutenzione di sentiero pedonale all'interno di aree di riserva,..... mediante la sistemazione di gradoni in pietra esistenti	n.	479,00	€ 22,56	€ 10.806,24	
4	4	Manutenzione di sentiero pedonale all'interno di aree di riserva, realizzazione ex-novo di gradoni in pietra	n.	799,00	€ 46,36	€ 37.041,64	
5	5	Manutenzione di sentiero pedonale all'interno di aree di riserva, a gradoni in legno ex-novo	n.	1.112,00	€ 24,67	€ 27.433,04	
6	7	Staccionata realizzata in pali di castagno , costituita da: montanti in pali di castagno del diametro di mm.100 altezza non inferiore a m.1,00 fuori terra	ml.	1.557,22	€ 77,55	€ 120.762,41	
7	8	Manutenzione di staccionata realizzata in pali di castagno, , sostituzione di parti mancanti o ammalorate, fissaggio mediante ferramenta varia	ml.	1.376,01	€ 21,09	€ 29.020,05	
8	6	Manutenzione mediante sistemazione di muretti in pietrame locale a secco danneggiati compreso ogni altro onere e magisterio per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte	mc.	41,31	€ 476,92	€ 19.701,57	
9	11	Prezzo della fornitura di TABELLA RETTANGOLARE IN LEGNO di castagno, delle dimensioni di cm. 80x21 , con indicazioni sui percorsi	cad	94,00	€ 93,59	€ 8.797,46	
10	12	Prezzo della fornitura di TABELLA RETTANGOLARE IN LEGNO di castagno, delle dimensioni di cm. 80x21 , con blocco di fondazione	cad	20,00	€ 171,03	€ 3.420,60	
Sommano i lavori al lordo						€ 389.551,70	€ 389.551,70
- a dedurre: oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari al 3%				3,00%			€ 11.686,55
- a dedurre: costo manodopera incluso nei lavori							€ 113.083,76
Restano i lavori a lordo assoggettati al ribasso d'asta							€ 264.781,39
- a dedurre: per ribasso d'asta il				32,7175%			€ 86.629,85
Restano i lavori al netto €.							€ 178.151,54
- sommano oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso pari al 3%				3,00%			€ 11.686,55
- sommano costo netto manodopera inclusa nei lavori							€ 113.083,76
Sommano l'importo netto dei lavori €.							€ 302.921,85
(diconsi euro Trecentoduemilanovecentoventiuno/85)							
A RIPORTARE							€ 302.921,85

N° d'ordine	N° articolo	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	Unità di misura	Quantità	Prezzo	IMPORTO DEI LAVORI	
						Parziale	Totale
		RIPORTO					€ 302.921,85
		IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI					€ 302.921,85
		A CUI SI DETRAE:					
		- Certificati acconti emessi					
		N° 1 del 02/10/2014 di			€ 104.903,00		
		N° 2 del 15/12/2014 di			€ 134.681,00		
		N° 3 del 12/05/2015 di			€ 49.406,00		
		SOMMANO			€ 288.990,00		
		TOTALE A DETRARRE					-€ 288.990,00
		RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA					€ 13.931,85
		Messina, 03/08/2015					
		PRESTI S.r.l. Amministratore unico Presti Rosario A.T.I. Presti S.r.l. (capogruppo)					
		La Direzione Lavori (ing. Giacomo Russo)					
						Visto: Il Dirigente e R.U.P. (arch. Vincenzo Gitto)	

Importo lordo lavori previsti in perizia: € 389.981,88			PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			Incid. media manodopera del SAL FINALE: 36,28767%		
Rif. Articolo	Descrizione	Prezzo Applicaz.	Importo previsto	Costo manodop.	Incidenza manodop.	Importo eseguito	Costo Manodopera	Incidenza Manodop.
1	Sfalcio di erbe spontanee infestanti	1,09	63.587,32	22.891,44	36%	63.497,83	22.859,22	36%
2	Compattazione di sentiero pedonale	1,24	69.163,39	42.881,30	62%	69.070,86	42.823,93	62%
3	Manutenzione gradoni in pietra	22,56	10.806,24	4.106,37	38%	10.806,24	4.106,37	38%
4	Gradoni ex-novo in pietra	46,36	37.041,64	13.705,41	37%	37.041,64	13.705,41	37%
5	Gradoni in legno ex-novo o da risistemare	24,67	27.433,04	9.601,56	35%	27.433,04	9.601,56	35%
7	Staccionata realizzata in pali di	77,55	121.010,57	29.042,54	24%	120.762,41	28.982,98	24%
8	Manutenzione di staccionata realizzata	21,09	29.020,05	6.964,81	24%	29.020,05	6.964,81	24%
6	Sistemazione muretti in pietra locale	476,92	19.701,57	10.638,85	54%	19.701,57	10.638,85	54%
11	Fornitura tabella rettangolare in legno	93,59	8.797,46	0,00	0%	8.797,46	0,00	0%
12	Posa in opera tabella rettangolare in legno	171,03	3.420,60	1.676,09	49%	3.420,60	1.676,09	49%
	Arrotondamenti		42,38					
			38.981,88	€ 141.508,37	35,90%	€ 389.551,70	€ 141.359,23	35,90%

Utile Impresa

10,00% € 12.850,84

Spese Generali

13,64% € 15.424,63

COSTO NETTO MANODOPERA

€ 113.083,76